
SUPUINTENO!NCIA 01 ELECTalCIOAD 
Y COMIUSTIILES 

ACC /DOC· · · · , ¡ ' .  ,· · i I 

RESUELVE RECURSO DE REPOSICIÓN 
INTERPUESTO POR ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE RECOLETA EN 
CONTRA DE OFICIO ORDINARIO Nº17437, 
DE FECHA 12.08.2019. 

I �������3-17-4-,{�?. 
RESOLUCIÓN EXENTANº / 

SANTIAGO, 

VISTOS: 

.. · ·· -- · ··· ... ·· - · ·- La-·-Ley·· ... Na_·-1 '8 .-41-!:};"· Drt"' .. -N.o.472d0'6···. D'Et::" _ 

M i n i s t e r i o  d e  E c o n o m í a ,  F o m e n t o  y  R e c o n s t r u c c i ó n ;  Decreto N º 2 4 4 / 2 0 0 5  d e l  
M i n i s t e r i o  d e  E c o n o m í a ,  F o m e n t o  y  R e c o n s t r u c c i ó n ,  la R e s o l u c i o n e s  números 6 ,  7  
y  8 ,  de 2 0 1 9 ,  de la C o n t r a l o r í a  G e n e r a l  de la R e p ú b l i c a ;  

CONSIDERANDO: 

1 ° Q u e  en el contexto de un reclamo de la 
I l u s t r e  M u n i c i p a l i d a d  de Recoleta en contra de E n e l  D i s t r i b u c i ó n  S . A . ,  p o r  negativa 
d e  la d i s t r i b u i d o r a  a  aceptar el traspaso a cliente libre de la M u n i c i p a l i d a d  respecto 
d e  su a l u m b r a d o  p ú b l i c o ,  esta S u p e r i n t e n d e n c i a  con fecha 1 2 . 0 8 . 2 0 1 9 ,  mediante 
Oficio O r d i n a r i o  N º 1 7 4 3 7 ,  se p r o n u n c i ó  rechazando el r e c l a m o ,  a t e n d i d o  q u e  cada 
u n o  de l o s  e m p a l m e s  no s u p e r a b a  los 500 KW de potencia conectada q u e  exige el 
a rt í c u l o  1 4 7  d e  la Ley E l é c t r i c a .  

2° Q u e ,  con fecha 2 3 . 0 8 . 2 0 1 9 ,  la Ilustre 
M u n i c i p a l i d a d  de R e c o l e t a ,  i n t e r p u s o  recurso d e  r e p o s i c i ó n  en contra d e l  Oficio 
O r d i n a r i o  N º 1 7 4 3 7 ,  de fecha 1 2 . 0 8 . 2 0 1 9 ,  a l e g a n d o  q u e  en la e s p e c i e  existen 
2 . 063  lum i n a r i a s  c o n e c t a d a s  a  un ú n i c o  c i r c u i t o  e l é c t r i c o ,  cuya potencia conectada 
es de  643 KW, r e a l i zán d o s e  un s o l o  cobro, m e d i a n t e  u n a  ú n i c a  factura, qu e  
reconoce su p o t e n c i a  co n e c t a d a .  En s u m a  i n d i c a  qu e  en la e s p e c i e  se c u m p l e n  
lo s  requ i s i t o s  e s t a b l e c i d o s  en la Ley Eléctrica para c a l i f i c a r  como c l i e n t e  l i b r e .  

3º Qu e ,  m e d i a n t e  Oficio Or d i n a r i o  Nº 20352 ,  
con fech a - -07 . 10 . 2 019 ,  esta Superintendencia trasladó i m p u g n a c i ó n ·  a  ·  EN E L 
Distr ibuc ión  qu i e n ,  con fecha 1 8 . 1 0 . 2 0 1 9 ,  informó qu e  no es p o s i b l e  c o n s i d e r a r  el 
c l i e n t e  Nº 934 1 8 0-3 c o m o  s u m i n i s t r o  afecto a convertirse en c l i e n t e  l i b r e ,  ya qu e  la 
ún ica fu n c ión  qu e  c u m p l e  es la facturación o r d e n a d a  y r e s u m i d a  de cada uno de 
los 2063  e mpa l m e s  c o r r e s p o n d i e n t e s  a  l u m i n a r i a s  de la c o m u n a .  Cada uno de 
estos e m p a l m e s ,  al estar c o n s t i t u i d o s  p o r  u n a  ú n i c a  l u m i n a r i a ,  si los a n a l iza m o s  
de  ma n era  i n d iv i d u a l ,  c u e n t a n  con u n a  potenci a conectada m uy inferior a 500 kW, 
requis ito  m í n imo  ex ig i d o  por la n o r m a t iva  para ser c o n s i d e r a d o s  como cliente 
p o t e n c i a l m e n t e  l i b r e .  

4° Q u e ,  en cuanto a las a l e g a c i o n e s  
plante a d a s  po r  la I l u s t r e  M u n i c i p a l i d a d  de Recoleta y lo informado por el serv i c i o  
públ i c o  de d i s t r i b u c i ó n  e l é c t r i c a ,  corresponde instcar lo s igu i e n t e : . : . ·  . .  ,  . . .  · .  .. . .. 

:.).;;.; . : · : : · : : f r.  .\i{\',;·i)f 
' ' ! ,  : · '  11 i �- :.:.H. tCTID 
jj=,:.·.:::.:. ·11w::·�- 

Dirección: Avenida Bernardo O'Higgins 1465 - Santiago Downtown, Santiago, Chile. 
Atención Ciudadana: 6006000732 - 2 2712 7000 www.sec.cl 



.... _e 
=- SUPERINTENDENCIA DE ELEORICIDAD 

Y COMaUSTIILES 

El alumbrado público se caracteriza por 
tratarse de instalaciones ubicadas en toda la comuna de una municipal idad en 
bienes nacionales de uso públ ico, por lo tanto, no se trata de instalaciones 
interiores, entendidas esta últimas como instalaciones eléctricas construidas 
dentro de una propiedad particular y para uso exclusivo de sus ocupantes, 
ubicadas al interior de los edificios como a la intemperie. 

En virtud de lo anterior, no resulta apl icable 
para el caso del alumbrado público la distinción entre cliente y usuario final que 
establecen las letras k) y q) del artículo 225 de la Ley Eléctrica, confundiéndose 
ambas definiciones. Entonces, siendo propietaria la municipal idad de todo el 
alumbrado público de la comuna, el usuario final o punto de consumo es toda la 
comuna. 

Luego, de acuerdo con el artículo 147 de l a ,  -- --- 
. Ley Eléctríca-Ies- usuerios-ñrratescon pc:5tehcia·conéctada··sóbré 500. KWpueden 

optar a tarifa l ibre, definiendo la letra 1) del artículo 225 del mismo cuerpo 
normativo, potencia conectada como la potencia máx ima que es capaz de 
demandar un usuario final dada la capacidad del empalme. 

En consecuencia, el usuar io final I lustre 
Munic ipal idad de Recoleta, puede optar a tarifa l ibre, respecto de su alumbrado 
públ ico, en tanto la potencia máx ima que es capaz de demandar la municipa l idad ,  
dada la capac idad de sus empalmes, alcanza los 643 kW, cumpliéndose con ello 
el requisito de una potenc ia conectada superior 500 kW. 

RESUELVO: 
Que ha lugar al recurso interpuesto por la 

I lustre Municipal idad de Recoleta, respecto a su solic itud de modificar el Oficio 
Ord inario Nº17437 ,  de fecha 12 .08 . 20 19 ,  habil itándosela para ejercer la opción de 
cliente l ibre .  

Superintendente de Electricidad y Combustibles (s) 

CHR\Si\J\N MIÑO . 
Jete 0�9\0. �rl¡i,inistrae1ó I 

St.:Pt. ,11,¡\'ENDtH 

ELEC1'RICIOF\0 't COM 

Distribución: 
- Ilustre Municipalidad de Recoleta. 
- Enel Distribución S.A. 
- División de Ingeniería de Electricidad 
- Caso Times Nº: 1259065 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
19º de la Ley Nº 18 .4 10 ,  Orgánica de esta Superintendencia ,  y como bien sabe, se 
hace presente que los afectados que estimen que las resoluciones de esta 
Superintendencia no se ajustan a la ley, reg lamentos o demás disposiciones que 
le corresponda aplicar ,  podrán reclamar de las m ismas ,  dentro del plazo de diez 
d ías hábi les ,  contacto desde la notificación de esta Resolución ,  ante la Corte de 

' A p e l a c í o ri e s  correspondiente a su domici l io. 

���.:.." ij,f.SE Y ARCHÍVESE. 
/¡,.§.::,:-· ¡¿;. cf,_�).,, ,/ U.:� -·-·-· .... . 

f.f1--':.. .r' �"" · 1, .. ;;- · º' ">" 1r �eta�\"' 
1-1=;� �/.:,. ·, <¡ :--·�· --�· "iRi\r\CO Q\J� � \'� 

C'/) t. :"-..ti; ..-- \, ¡,a�\�fl.. r- �\,\fl..\. ft'§:�tlll"$���REGUICABRERA Br\B.. 

Dirección: Avenida Bernardo O'Higgins 1465. Santiago Downtown, Santiago, Chile. 
Atención Ciudadana: 6006000732 - 2 2712 7000 www.sec.cl 


